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1. Úvod

1.1 Cíl bakalářské práce

Téma této bakalářské práce spadá do oblasti elektrochemického generování

těkavých sloučenin pro potřeby atomových spektrálních metod. Předmětem studia byla

tubulární elektrolytická průtoková cela. Jedná se o konstrukčně zcela nový typ

elektrolytické cely, která byla navržena a zkonstruována v laboratoři týmu spektrálních

metod katedry analytické chemie PřF UK. Tato cela je detailně popsána

v experimentální části.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit základní charakteristiky

elektrochemického generování těkavých sloučenin pomocí této tubulární elektrolytické

cely při použití různých katodových materiálů. V rámci této bakalářské práce byly

použity tři druhy katodového materiálu. Olověná drátková katoda, drátek ze slitiny

olova a cínu a granulované olovo. Jako modelový analyt byl použit selen.

Pro každý katodový materiál byla nejprve provedena optimalizace významných

pracovních parametrů, které významným způsobem ovlivňují hodnotu dosaženého

signálu. Při optimálních hodnotách pracovních parametrů byla proměřena kalibrační

závislost stanovení selenu a zjištění základní charakteristiky tohoto stanovení. Tyto

charakteristiky byly porovnány pro různé katodové materiály.
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2. Teoretická část

2.1 Úvod

Tvorba kovalentních těkavých hydridů reakcí prvků čtvrté,páté a šesté hlavní

skupiny periodické tabulky s atomárním vodíkem je známa a využívá se již více než

170 let.1-3

Nejčastěji generovanými těkavými sloučeninami pro potřeby stopové prvkové

analýzy přístroji pro atomovou spektrofotometrii jsou v současné době kovalentní

hydridy arsenu,antimonu, selenu, teluru, germania, cínu a olova 4

Běžně se používá generování studených par rtuti 5 byly generovány studené páry

kadmia 6 a těkavé sloučeniny některých drahých a přechodných kovů.7-9

Generování těkavých sloučenin jako technika zavádění analytu, který je

separovaný od matrice vzorku, může být spojena s různými detekčními technikami.4

Metodu také můžeme použít jako derivatizační techniku v plynové a kapalinové

chromatografii a atomový spektrometr pak jako vysoce selektivní a citlivý detektor.10

Nejčastěji používaným redukčním činidlem při chemickém generování

těkavých hybridů je NaBH4 . Atomární vodík je produkován redukcí činidla s kyselinou

(HCl).Jinou možností přípravy těkavých sloučenin je jejich elektrochemické

generování.

Elektrochemické generování představuje alternativní techniku přípravy těkavých

hydridů, kdy místo redukčního činidla je redukce provedena průchodem elektrického

proudu pouze v prostředí velmi čistých minerálních kyselin.

Elektrochemické generování těkavých hydridů může být kombinováno

s různými analytickými detekčními technikami jako je atomová absorpční spektrometrie

s křemennými atomizátory (QF-AAS) 11-15, atomová absorpční spektrometrie

s elektrotermickými atomizátory(ET-AAS)16-18, atomová fluorescenční spektrometrie

(AFS) 19-21, atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-

AES)16-22, atomová emisní spektrometrie s mikrovlně indukovaným plazmatem (MIP-

AES)23,24, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS)25,26 .
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2.2 Historie

První pokusy s elektrochemickým generováním arsenovodíku byly prováděny na

přelomu 19. a a20. století.27 Do metod atomové spektrometrie bylo elektrochemické

generování těkavých hydridů zavedeno v dávkovém uspořádání experimentu Riginem a

jeho spolupracovníky v 60. letech 20.století.28,29 V současné době používá dávkové

uspořádání v některých svých publikacích pouze Arab-Zavar a kolektiv.30-32

2.3 Experimentální uspořádání při elektrochemickém generování

těkavých sloučenin

Metoda elektrochemického generování těkavých sloučenin může být stejně jako

chemické generování používána v technice přímého přenosu hydridu, nebo ve spojení

s korekční technikou. Při přímém přenosu těkavé sloučeniny je možné pracovat

technikou kontinuální průtokové analýzy (CFA) a technikou průtokové injekční analýzy

(FIA), ve spojení s korekční technikou pak dávkovým způsobem nebo technikou

kontinuální analýzy.

V případě dávkového uspořádání je aparatura elektrochemického generování

tvořena generátorem těkavých sloučenin,zdrojem konstantního proudu, zásobníkem

nosného plynu s regulátorem průtoku (nosným plynem bývá argon nebo dusík, nosný

plyn je přiváděn na vstup elektrochemického generátoru,případně až do atomizátoru) a

spojovacím materiálem.

Kontinuální uspořádání se od dávkovacího uspořádání liší průtokovým

systémem(realizován peristaltickou pumpou), separátorem plynné a kapalné

fáze(hydrostatické separátory, separátory fází s nuceným odtahem,separátory

membránové),nosný plyn je možné navíc zavádět do separátoru fází.
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2.4 Elektrochemický generátor těkavé sloučeniny

Průtoková elektrochemická cela pro generování těkavých sloučenin bývá

většinou složena ze dvou částí, které jsou označovány jako katodový a anodový prostor.

Tyto dvě části bývají nejčastěji navzájem odděleny iontově výměnou membránou.12,16-

18,23-25,33-39 nebo skleněnou fritou 14,22, či keramickou porézní trubicí15.Tento separující

prvek od sebe odděluje roztoky katolytu a anolytu, které proudí oběma prostory, a jeho

úkolem je zabránit anodickým reakčním produktům difundovat do katodového prostoru

generátoru. Tyto cely existují v řadě modifikací.

a) Tenkovrstevná průtoková cela s integrovaným membránovým separátorem fází

Základem cely je vždy katodový a anodový prostor (zhotovený z plexiskla,

teflonu, polypropylenu),různých rozměrů a tvarů,s příslušnými přívodnými a

výstupními konektory.

Obě části jsou odděleny iontově výměnnou membránou a k sobě jsou spojeny

nejčastěji šrouby nebo pomocí svěrek. Elektrody z různých materiálů, různých tvarů a

velikosti jsou společně s elektrickými kontakty upevněny v katodovém i anodovém

prostoru. Objem katodového a anodového prostoru je dán konstrukcí těla cely, nebo

vymezen pomocí těsnění.13 Tento typ průtokové cely může být integrován

s membránovým separátorem fází za vzniku kompaktního elektrochemického

generátoru, toto uspořádání vede především ke snížení transportních ztrát.
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Obr.2.1 Tenkovrstvá průtoková cela s integrovaným membránovým separátorem fází34

b)Příčný řez průtokovým tubulárním elektrochemickým generátorem

Katoda z porézního skelného uhlíku vyplňuje keramickou porézní trubici

oddělující katodový a anodový prostor. Anoda ve formě platinového drátku je navinuta

na této trubici a celek je upevněn v teflonové trubici (katodou proudí katolyt a

prostorem mezi keramickou a teflonovou trubicí pak roztok anolytu.

Obr.2.2 Příčný řez průtokovým tubulárním elektrochemickým generátorem

(upraveno podle 15)
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c) průtoková generační cela bez iontově výměnné membrány

Elektrolytická průtoková cela s miniaturizovaným katodovým a anodovým

objemem. Cela je vytvořena z jediného kusu plexiskla, ve kterém jsou vyvrtány otvory

pro katodový a anodový prostor.Tyto prostory svírají vzájemně ostrý úhel ve tvaru

písmene V.

V katodovém prostoru je umístěna olověná katoda a v anodovém prostoru pak

platinová anoda. Elektrolyt obsahující modelový prvek je zaváděn pouze jedním

přívodním kanálkem vyúsťujícím do katodového prostoru. Oba elektrodové prostory

jsou vzájemně propojeny, takže elektrolyt může volně proudit přes katodový prostor do

prostoru anodového.

Tato cela představuje generační celu s minimálním vnitřním objemem (210µl)

při zachování dostatečné účinnosti generování (např. pro aplikace spojené

s předřazeným separačním procesem)26,40,42,43

Obr.2.3 Průtoková generační cela bez iontově výměnné membrány

d) Kombinovaná elektrochemická cela se žlábkovou celoolověnou katodou a

integrovaným membránovým separátorem fází

Tato cela představuje generační celu s maximální účinnosti generování.
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Obr.2.4 Kombinovaná elektrochemická cela se žlábkovou celoolověnou katodou a

integrovaným membránovým separátorem fází

2.5 Generační elektrody

V průtokových elektrochemických generátorech se používají elektrody

z různých materiálů a nejrůznějších tvarů a rozměrů.

U tenkovrstevných generátorů se podle konstrukce katodového prostoru


[…]


cely jsou pro všechny testované katodové materiály téměř totožné, až na hodnotu

průtokové rychlosti nosného plynu u slitinové katody, která je podstatně nižší. Na

základě provedených experimentů bylo zjištěno, že se stoupající průtokovou rychlostí

nosného plynu klesá doba potřebná k vzestupu nebo poklesu signálu na požadovanou

hodnotu. Vyšší průtoková rychlost nosného plynu je obzvláště výhodná v případě

použití granulovaného olova jako katodového materiálu. Při nízkých hodnotách

průtokové rychlosti nosného plynu docházelo k pozvolnému poklesu signálu, což lze

vysvětlit tím, že elektrolyt s analytem vstupuje do velkého množství dutin tvořených

v prostorách mezi jednotlivými granulemi. Při použití vyšších hodnot průtokové

rychlosti nosného plynu se vymývání analytu z těchto dutin urychlilo.

V tabulce 4.5 jsou porovnány základní charakteristiky tubulární průtokové cely

s různými druhy katodového materiálu. Porovnávanými charakteristikami jsou: meze

detekce, meze stanovitelnosti, citlivost stanovení (směrnice kalibračních závislostí pro

lineární oblasti), opakovatelnost, korelační koeficient vztahující se k lineární závislosti a

lineární dynamický rozsah.
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Tab. 4.5 Základní parametry charakterizující tubulární průtokovou celu s různými druhy

katodového materiálu

Veličina Pb drátek Drátek Pb/Sn Pb granule

Mez detekce (µg.dm-3)

Mez stanovitelnosti (µg.dm-3)

Citlivost . 103 (dm3.µg-1)

Opakovatelnost (%)

Korelační koeficient

Lineární dyn.rozsah (µg.dm-3)

2,93

9,77

1,5

1,96

0,9612

9,77 - 20

1,93

6,43

1,5

0,96

0,9986

6,43 - 20

0,42

1,41

7,6

1,24

0,9910

1,41 - 20

Porovnáním parametrů charakterizující danou tubulární průtokovou celu

zjistíme, že tyto parametry jsou rozdílné u každého použitého katodového materiálu.

Z provedených experimentů vyplývá, že z daných zkoumaných katodových materiálů je

vhodné použít olovo ve formě granulí. S využitím tohoto katodového materiálu lze

pomocí nově zkonstruované tubulární elektrolytické cely dosáhnout velmi nízkých mezí

detekce a stanovitelnosti v metodě elektrochemického generování hydridů (konkrétně

hydridu selenu). V porovnání s ostatními zkoumanými katodovými materiály jsou tyto

meze detekce a stanovitelnosti výrazně nižší. Porovnáme-li citlivosti elektrochemického

stanovení selenu s různými katodovými materiály, nejvyšší hodnotu nalezneme pro

granulované olovo.

Z výše uvedených porovnání plyne významnost použití granulovaného olova

jako katodového materiálu pro elektrochemické stanovení hydridotvorných prvků.

Na obrázku 4.25 je znázorněno porovnání kalibračních závislosti tubulární

průtokové cely s různými typy katodového materiálu.

Na tomto obrázku vidíme, že kalibrační závislost tubulární průtokové cely, kdy

katodovým materiálem je granulované olovo, má strmější průběh závislosti, a proto má

vyšší citlivost stanovení v porovnání s jinými katodovými materiály.

Významnou předností katody tvořené granulovaným olovem je, že její povrch je

podstatně větší v porovnání s drátkovými elektrodami. Důsledkem toho je výrazně větší

plocha, kde může probíhat elektrodová reakce.
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Obr. 4.24: Porovnání kalibračních závislostí pro různý katodový materiál

47

5. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit základních charakteristiky

elektrochemického generování těkavých sloučenin pomocí tubulární elektrolytické cely

při použití různých katodových materiálů.

Nejprve bylo jako katodový materiál použito olovo ve formě drátku. Byla

provedena řada optimalizací pro zjištění optimálních hodnot pracovních parametrů pro

elektrochemické generování těkavých sloučenin. Po zjištění optimálních podmínek byly

proměřeny základní parametry, které charakterizují danou celu.

Dalším katodovým materiálem byla slitina olova a cínu (v procentuálním

zastoupení 75 % Pb a 25 % Sn) opět ve formě drátku. Byly opět provedeny

optimalizace stejných parametrů jako u olověné drátkové katody. Po zjištění všech

charakteristik bylo zjištěno, že stanovení selenu pomocí této katody má nižší citlivost

než v případě olověné drátkové katody.

Na závěr bylo jako katodový materiál použito olovo ve formě granulí.. Po

proměření všech optimalizačních závislostí a základních parametrů, bylo zjištěno, že

stanovení selenu metodou elektrochemického generování hydridu s využitím tubulární

elektrolytické cely s tímto katodovým materiálem má podstatně nižší hodnoty meze

detekce a stanovitelnosti (v porovnání s jinými katodovými materiály) a je tak možné

analyzovat látky o nižších koncentrací než pomocí olověné drátkové katody nebo

slitinové katody. Díky tomu, že granulované olovo bylo nahuštěno v katodovém

prostoru a vyplňovalo téměř celý tento prostor, měla tato katoda výrazně větší plochu,

kde mohla probíhat elektrodová reakce. Díky tomu se na této katodě generovalo velké

množství hydridu selenu, který poté poskytl vysoký absorpční signál.

Po dokončení této práce byla účinnost elektrochemického generování

selenovodíku u této tubulární elektrolytické cely zjištěna pomocí experimentů s

radioaktivním selenem (75Se). U této nově zkonstruované cely, kdy bylo jako katodový

materiál použito granulované olovo, byla zjištěna účinnost elektrochemického

generování 93,11%. Vzhledem k tomu, že toto měření selenu pomocí radioaktivního
75Se bylo poměrně rozsáhlé, není tato metoda zanesena do této bakalářské práce.
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