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Jméno a příjmení uchazeče/ky : Petra Luštincová

Název práce: Tubulární průtokový generátor pro elektrochemické generování

těkavých sloučenin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Cílem bakalářské práce slečny Luštincové bylo zjistit základní charakteristiky stanovení

selenu metodou elektrochemického generování hydridů s využitím nové konstrukce tubulární

elektrolytické cely. Jako katodový materiál bylo použito nejprve olovo ve formě drátku, následně

drátek tvořený slitinou olova a cínu a na závěr i olovo ve formě granulí. Pro každý materiál byla

nejprve provedena optimalizace významných pracovních parametrů a za optimálních hodnot byly

zjištěny základní charakteristiky stanovení.

Předkládaná bakalářská práce významně přispěla k rozšíření poznatků o tubulární

elektrolytické průtokové cele, která je obecně považována za jedno z významných konstrukčních

řešení elektrolytických cel využívaných pro elektrochemické generování těkavých sloučenin v

atomových spektrálních metodách.

Slečna Petra Luštincová pracovala na zadaném tématu bakalářské práce od počátku roku 2009

velmi zodpovědně. Její zájem o danou problematiku se projevil již v počátcích práce při důkladné

literární rešerši. Během vlastní experimentální práce prokázala autorka pečlivost, samostatnost a

zejména v jistých situacích i značnou trpělivost. Na druhé straně zmíněné vlastnosti autorky jsem

částečně postrádal při sepisování její práce, což ale nesnižuje odbornou kvalitu předkládané práce.

Závěrem bych rád kladně ohodnotil celkový přístup studentky k experimentální činnosti, projevivší

se mimo jiné i účastí autorky na dalších experimentech týkajících se elektrochemického generování

hydridů nad, a to nad rámec její bakalářské práce.

Celkově na mě bakalářská práce působí zdařile, a jelikož splňuje všechny formální požadavky

kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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